
 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N°                 DEL   

 

Proposta n. 86     del 24/01/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE:   STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI SERVIZI SANITARI 

Dott. Antonello Podda 
 

 

OGGETTO: proroga tecnica, integrazione e estensione del contratto di fornitura  del servizio di 

copertura turni di guardia attiva presso il pp.oo. di Ghilarza /San Martino di Oristano- rif.  Contratto 
n.129/2021 del 03.05.2021 -   Soc. MST GROUP srl  – VICENZA  - CIG. 8605630687 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 

 ANTIOCA SERRA   
il Responsabile del 
procedimento 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  

SI [ x ]                         NO [ ] 
 

 

La presente Determinazione  è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
 

SI [ ]                         NO [X] 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
56                      25/01/2022



 
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI SERVIZI SANITARI 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 
regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 
10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema sanitario regionale e ne avvia il 
processo di riforma; 

VISTE la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna 51/34 del 
30/12/2021 con la quale viene nominata la dott.ssa Annamaria Tomasella quale Direttore Generale 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

VISTA la nota del Direttore Generale dell’Azienda Regionale della Salute – ARES “L.R. 11/09/2020 n. 
24 e sm.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità amministrativa” - 
NP/2022/87 del 14/01/2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 376 del 09.03.2018 con la quale è stato attivato il 
Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 13/02/2018 di attribuzione dell’incarico di 
direzione della S.C. Acquisti Servizi Sanitari, afferente al Dipartimento Gestione Accentrata degli 
Acquisti e Logistica,  al Dott. Antonello Podda; 

RICHIAMATE le Deliberazioni: 
 n° 1256 del 18/12/2017, avente ad oggetto “Approvazione del Funzionigramma, Graduazione delle 

funzioni e Avviso di selezione riguardo agli incarichi di Struttura Complessa relativi a: a) Area di Staff; 
b) Area Tecnico-Amministrativa; c) Strutture di Staff e Giuridico-Amministrative delle ASSL”, con la 
quale sono state individuate, tra l’altro, le materie assegnate a ciascuna Struttura compresa nel 
Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica; 

 n° 800 del 15/06/2018, avente ad oggetto “Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti 
alle SS.CC. afferenti al Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica, nonché alle 
SS.CC. di supporto alle Direzioni di ASSL ed al Dipartimento ICT nella materia degli acquisti”. 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita’, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013),  in materia di 
trattamento dei dati personali; 

PRESO ATTO  che:  
 

 con deliberazione del Commissario Straordinario n.8 del 20.01.2021  sono stati approvati: il bando 
di gara, gli atti e  il quadro economico del progetto di gara , ed è stata autorizzata l’indizione 
all’espletamento di una procedura aperta,   per l’affidamento sperimentale della fornitura del 
servizio di copertura turni di guardia attiva, presso il  punto di primo   soccorso del P.O. “G.P. 
Delogu” di Ghilarza”, da esperirsi in modalità telematica, con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 

 con l’atto su citato è stata nominata Responsabile unico del procedimento, ai sensi e per gli effetti di  
cui all’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016, , la Sig.ra Antioca Serra, funzionario della  S.C. Acquisti Servizi 
Sanitari, afferente il Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica; 
 



 con determinazione n.1926 del 02/04/2021 la procedura di gara è stata aggiudicata e affidata,  alla 
Soc. MST GROUP di Vicenza, per un periodo di sei mesi, per il servizio in questione; 
L’affidamento prevedeva un’opzione di  rinnovo di ulteriori mesi 6 per un importo complessivo 
finale di €. 690.288 esente iva;  

 in data 3.05.2021 è stato stipulato il contratto con rep. N.  129/2021, nel quale è contenuta anche 
l’opzione di rinnovo di 6 mesi, ai sensi  art.106 comma 11 del D.lgs.50/2016 ss.mm.ii, attivabile  su 
richiesta dell’ATS, alle medesime condizioni e prestazioni già previste nei documenti di gara;  

 con determinazione n.5552 del 04.10.2021 si è proceduto all’esercizio dell’opzione di rinnovo del 
contratto di fornitura del servizio di cui trattasi. In corso di esecuzione, a causa dell’emergenza 
COVID-19 e dell’aggravarsi delle criticità generali legate alla carenza di personale sanitario, 
venivano, peraltro, apportati ampliamenti all’oggetto contrattuale, con l’estensione del servizio al  
pronto soccorso del p.o. San Martino di Oristano, suddividendo il periodo contrattuale residuo tra le 
due unità operative, e prevendo la scadenza contrattuale al 31.01.2022 ; 

PRESO ATTO che: 

 con nota NP/2022/000192 del 05.01.2022  il  Direttore Generale della ASL di Oristano, vista la 
grave situazione venutasi a creare per mancanza di personale medico,  richiede la proroga del 
contratto della fornitura del servizio,  con assoluta urgenza, in scadenza il 10.01.2022 per pronto 
soccorso del presidio ospedaliero San Martino di Oristano, e il 31.01.2022 per il primo soccorso 
del p.o. di Ghilarza, inoltre, con nota PG./2020/0001724 del 19.01.2022 , chiede l’implementazione 
del Servizio per il p.o. di Oristano, di personale medico per la copertura di tre turni settimanali, da 
dodici ore cad.,  per gestire tutti i codici del triage; 

FATTO PRESENTE che: 
 la nuova  procedura di gara su citata è stata inserita nell’allegato1) della programmazione di cui 

alla deliberazione n.1012  del 24.12.2021 “approvazione aggiornamento alla programmazione 

biennale delle acquisizioni di beni e servizi, biennio 2021/2022 e 2022/2023”, ex art. 21 D.LGS 

50/2016 dell’ATS Sardegna con previsione di avvio della procedura di affidamento 
nell’annualità 2022 

 che la  programmazione succitata è approvata da ATS, Azienda che, in forza della LR 24/2020 
così come modificata dalla LR 17/2021, dovrà gestire la fase liquidatoria e non dovrebbe 
effettuare più procedure di gara; 

 che dal 1 gennaio 2022 è stato dato avvio al processo di riforma del sistema sanitario regionale 
e di riorganizzazione con   la creazione di ARES, delle 8 ASL, AREUS, ARNAS, e due Aziende 
ospedaliero-universitarie; 

 che il nuovo soggetto giuridico ARES opererà come Centrale di committenza per conto delle 
aziende sanitarie e ospedaliere della Sardegna ai sensi degli articoli 38 e 39 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii (Codice dei contratti pubblici); 

 
DATO ATTO che nella fase attuale L’ARES Sardegna è in fase di riorganizzazione, non ha ancora 
provveduto all’elaborazione dei documenti di gara  per l’indizione della procedura di selezione del 
nuovo affidatario,  e si prevede il dilatarsi dei tempi per l’ espletamento del nuovo appalto, sia per 
l’individuazione dei nuovi fabbisogni che per la predisposizione degli atti di gara, necessari per l’avvio 
della procedura nel  rispetto a quanto previsto negli atti di programmazione. 
 
ACCERTATO che, nelle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna,  perdura da tempo una forte 
criticità nel reperimento di personale medico,  le cui procedure concorsuali  non hanno portato esiti 
adeguati al fabbisogno e si è rilevato, a tutt’oggi,  l’assenza di candidati disponibili nelle graduatorie 
concorsuali dei profili di cui trattasi. 
 
ACCERTATO, altresì,  che  i professionisti dipendenti dei pp.oo su citati non sono più in grado di 
gestire l’emergenza , alla luce, anche, della  gravità della situazione venutasi a  creare  per l’espandersi 
dell’epidemia Sars 2- Covid 19 con  la riapertura dei reparti dedicati, esiste, nel concreto, per carenza 
di personale, il rischio di sospensione delle attività connesse alle prestazioni sanitarie nelle uu.oo. di 
pronto soccorso dei pp.oo. di Oristano e Ghilarza . 
 



FATTO PRESENTE che al fine  di ridurre le difficoltà, riscontrate ed evidenziate, nei due pp.oo.,  si 
rende necessario e urgente prorogare il contratto in essere e, nel contempo, implementare l’organico 
del p.o. di Oristano  con altro personale medico, in grado di assicurare gli interventi prodotti 
dall’emergenza per tutti i codici del triage; 
 
DATO ATTO   con note prot. PG/2022/372 / e prot. PG /2022/2500 del 10/ 20.01.2022 si è provveduto 
a notificare alla Soc. MST Group srl di Vincenza , l’intendimento di questa Azienda alla proroga tecnica 
e l’integrazione del servizio, ai sensi dell’art.106 ,  nelle more dell’espletamento di una nuova procedura 
di gara, suddiviso come segue:  

 decorrenza 01.02.2022 al 30.06.2022 presso il punto di primo intervento del p.o. Ghilarza 
copertura turni h 24 ;  

 decorrenza 11.01.2022 al 30.06.2022  presso il servizio del pronto soccorso del p.o. di Oristano 
copertura turni h 24; 

 decorrenza 01.02.2022 al 30.06.2022 presso il servizio del pronto soccorso del p.o. di Oristano 
     di ulteriore personale copertura di tre turni settimanali h 12; 

 
DATO ATTO che con nota , registrata al protocollo Aziendale  con il n. PG/2022/450 del 11.01.2022 e 
n. PG. 2022/3191 del 24.01.2022 , la SOC.  MST GROUP srl,   conferma la disponibilità sia alla 
prosecuzione e all’estensione del Servizio presso  i pp.oo. in questione, agli stessi patti e condizioni 
previsti nel contratto originario. 

 
DATO ATTO che: 
 
 Detta  proroga  rivestire carattere eccezionale, è motivata dalla necessità di non interrompere 

l’erogazione dei servizi di cui trattasi, soprattutto  in questo periodo emergenziale crescente 
diffusione dei contagi Covid19,  utilizzata, in quando non è stato possibile attivare i necessari 
meccanismi concorrenziali per i motivi su richiamati, nei  limiti dell’effettiva necessità di assicurare 
il servizio di cui trattasi  nelle more del reperimento di un nuovo contraente;  

 che il contratto relativo alla fornitura del Servizio di cui trattasi è da intendersi in ogni caso 
anticipatamente risolto se, nel frattempo, intervenga l’aggiudicazione della corrispondente gara 
d’appalto da parte dell’ ARES; 

 
RITENUTO, per le considerazioni citate, di dover procedere alla proroga tecnica e l’aumento delle 
prestazioni del contratto in essere con la Soc.  MST Group srl, di Vicenza, per la fornitura del Servizio 
di guardia attiva , come segue : 
 decorrenza 01.02.2022 al 30.06.2022 presso il punto di primo intervento del p.o. Ghilarza, 

copertura turni h 24 ;  
 decorrenza 11.01.2022 al 30.06.2022  presso il servizio del pronto soccorso del p.o. di Oristano 

copertura turni h 24; 
 decorrenza 01.02.2022 al 30.06.2022 presso il servizio del pronto soccorso del p.o. di Oristano  
       di ulteriore personale con copertura di tre turni settimanali h 12; 

 
    per l’importo complessivo di €.667.654,95, esente iva. 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 250 del 31/03/2021 con cui si approva il 
regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, la cui all’art. 
113 del Dlgs 50/2016 ss.mm.ii.  decorrenza 22/12/2020;  
 
FATTO PRESENTE che all’art. 3 comma 5  del regolamento prevede “Nell’ipotesi in cui l’appalto 
preveda opzioni (di proroga, di rinnovo, di estensione ect.) il fondo sul valore di queste opzioni non è 
previsto nel quadro economico originario che dovrà essere riaggiornato in caso di effettivo esercizio 
dell’opzione; analogamente, qualora durante il periodo di efficacia del contratto dovessero esservi 
apportate modificazioni ai sensi dell’art. 106 del Codice, che comportino aumento dei servizi, forniture, 
lavori, sull’aumento dovrà essere stanziata l’integrazione del fondo, che avrà effetto “ex tunc” su tutte le 
Attività, tenendo conto delle graduazioni sul valore totale previste dalle citate tabelle allegate. 

 

 
RITENUTO di approvare l’aggiornamento del  quadro economico del progetto come segue:  

 



 
 

 
 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm..ii;  
VISTA la L.R. n. 8 del 13/03/2018;  
VISTA la  L.R. 24/2020  

VISTA la Delibera C.S. n. 250 del 31/03/2021   
 
     Per i motivi esposti in premessa  
 

DETERMINA  
 

1) DI AUTORIZZARE la proroga tecnica, l’ integrazione e estensione   del contratto in essere con la 
Soc.  MST Group srl, di Vicenza, per la fornitura del Servizio di guardia attiva , come segue : 
 decorrenza 01.02.2022  al  30.06.2022 presso il punto di primo intervento del p.o. Ghilarza 
     copertura turni h 24;  
 decorrenza 11.01.2022 al  30.06.2022  presso il servizio del pronto soccorso del p.o. di Oristano  
     copertura turni h 24; 
 decorrenza 01.02.2022 al 30.06.2022 presso il servizio del pronto soccorso del p.o. di Oristano  
     di ulteriore personale copertura  di tre turni settimanali h 12 ; 

          agli stessi patti e condizioni previste negli atti di gara; 
 

2) DI DARE ATTO che il contratto relativo alla fornitura del Servizio di cui trattasi è da intendersi in 
ogni caso anticipatamente risolto se, nel frattempo, intervenga l’aggiudicazione della 
corrispondente gara d’appalto da parte dell’ ARES; 
 

3) DI APPROVARE l’aggiornamento del  quadro economico del progetto indicato in premessa; 
 

AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO PROROGA TECNICA INTEGRAZIONE E  ESTENSIONE 

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE SPERIMENTALE DEL SERVIZIO DI GUARDIA ATTIVA 
 PRESSO IL  PUNTO DI PRIMO   SOCCORSO P.O. G.P. DELOGU  DI GHILARZA- 

  INTEGRAZIONE E  ESTENSIONE al  PRONTO SOCCORSO ORISTANO - 

A
.)

  
C

O
S

T
I 
P

E
R

 e
ro

g
a
z
io

n
e
 

s
e
rv

iz
i 

A. costi  SERVIZI  
 importi 

A.1.   Importo semestrale  presunto dei servizi da contratto     €.     350.400,00 

A.2. Importo presunto dell’ opzione rinnovo  6 mesi   €.     350.400,00 

A.3. Importo proroga dal 11.01.2022 al 30.06.2022  P.O. Oristano      €.     322.511,13     

A.4. Importo proroga dal 01.02.2022 al 30.06.2022  P.O. Ghilarza   €.     282.904,50     

A.3. Importo incremento 1/5 – dal  01.02.2022 al 30.06.2022  P.O. Oristano  €.      62.239,32       

A.5. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso "DUVRI"   €               0,00 

  Totale importo gara    (A.2 +…. A.3)      €. 1.368.454,95  

  

  Esente iva    00000  

  costo fornitura servizi  
€.1.368. 454,95   

 

B
.)

 C
O

S
T

I 
A

Z
IE

N
D

A
L
I 
 

B. costi  aziendali      

B.1. contributo ANAC    €.      225,00 

B.2. Spese per pubblicazione  avvisi    €.   7.860,00 

B.3. Spese per commissioni giudicatrici   €.            0,0 

B.4. 
accantonamento di cui all’articolo 113 comma 2 del D.Lgs.50/2016 ss.mm.ii.( di cui il 20% art.113 
comma 4) = 2%   €. 14.016,00          

B.5. 
accantonamento di cui all’articolo 113 comma 2 del D.Lgs.50/2016 ss.mm.ii.( di cui il 20% art.113 
comma 4) = 2% sulla proroga tecnica e estensioni del contratto.  

       
         €.13.353,10  

  Totale costi aziendali  (B1 +…..B4) 
  

 
€ 35.454,10  

  totale quadro  economico costi aziendali aggiornato  
 
€.   1.403.909,05  
  



4) DI DARE ATTO che  l’importo per la proroga tecnica e estensione dell’appalto , nelle more 
dell’espletamento della nuova gara, è di €.667.654,95 , esente iva ; 

 
5) DI DARE ATTO che l’importo relativo l’accantonamento di cui all’articolo 113 comma 2 del 

D.Lgs.50/2016 ss.mm.ii.( di cui il 20% art.113 comma 4), per la proroga tecnica e estensione 
dell’appalto è €. 13.353,10, in conformità al regolamento aziendale di cui alla deliberazione C.S. 
250/2021. 
 

6) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in  €. 681.008,05 , 
verrà registrato sul bilancio dell’esercizio in corso,  incrementando l’autorizzazione di spesa legata 
al contratto Sisar/Areas N. 19583  come segue:  

 

Anno 
Ufficio 

Autorizzativo 
Macro 

Autorizzazione 
Conto Centro di Costo 

Importo 
 

 
2022 

 
DALSS 1/2022/38 

A502050104 
altri servizi 

sanitari  
vari 

 
€. 681.008,05  
 

 
 

7) DI CONFERMARE , in conformità del D.lgs 50/2016 ss.mm.ii. e delle linee guida ANAC, i seguenti  
funzionari individuati per ricoprire i  ruoli di: 
 

 Direttore di esecuzione Costantino  Saccheddu, funzionario del Servizio Acquisti Servizi 
Sanitari; 

 Direttore operativo, per coordinamento  delle attività e per la verifica di conformità dei 
servizi il Dr. Sergio Pili, Direttore del Presidio Ospedaliero Unico di Area Omogenea di 
Oristano; 

 Collaboratore per  la liquidazione delle fatture la Sig.ra Sebastiana Guiso, funzionario del 
Servizio Acquisti Servizi Sanitari; 

 
 

8) DI TRASMETTERE copia del presente atto  al Servizio Acquisti Servizi Sanitari per gli adempimenti 
di competenza, alla Direzione ASL di Oristano, alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari 
Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ARES  

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  
                                   ACQUISTI  DI SERVIZI SANITARI 

                     Dott. Antonello Podda



 

 

 

Pagina  7 di 7 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) ____________________________________________________________________ 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) ____________________________________________________________________ 

 
 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS 
dal __________ al __________ 
 
Il Direttore della S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi 
o suo delegato 
 
Dott. ________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
25/01/2022            09/02/2022    


		2022-01-24T13:42:34+0100
	SERRA ANTIOCA


		2022-01-24T17:20:22+0100
	PODDA ANTONELLO


		2022-01-25T09:38:09+0100
	LEI GAVINO




